CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
03 de setembro, no Plenário desta Casa, em
Homenagem  à  Arquitetura  e  Urbanismo  e
aos 65 anos de Brasília.

  Senhor Presidente,

  Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

convocação  de  Sessão  Solene  desta  Casa,  no  próximo dia  3 de  setembro de  2025,  no

Plenário desta Casa, em Homenagem à Arquitetura e Urbanismo e aos 65 anos de Brasília.

                                                      JUSTIFICATIVA

               A Arquitetura e o Urbanismo desempenham um papel essencial na construção de

cidades mais humanas, inclusivas e sustentáveis. Trata-se de campos do conhecimento que

vão  além  da  dimensão  estética,  abrangendo  aspectos  fundamentais  como  planejamento

urbano, funcionalidade dos espaços, acessibilidade, preservação do patrimônio histórico e

promoção do bem-estar coletivo.

Diante dessa relevância,  torna-se especialmente significativo valorizar essas áreas,

sobretudo neste momento em que celebramos os 65 anos de Brasília — cidade símbolo da

Arquitetura  e  do  Urbanismo  modernos,  reconhecida  pela  UNESCO  como  Patrimônio

Cultural da Humanidade.

Inserida nesse contexto comemorativo, a Conferência Internacional de Arquitetura e

Urbanismo será realizada pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR),

nos dias 4, 5 e 6 de setembro, na mesma semana da sessão solene ora requerida. O evento

reunirá  autoridades  e  entidades  nacionais  e  internacionais  da  área,  tendo  como  palco  a

própria Brasília, cuja importância histórica e cultural reafirma sua centralidade no debate

sobre o futuro das cidades.

*C
D2

56
46

98
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256469853600

RE
Q

 n
.1

70
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

13
:0

9:
59

.9
07

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante do exposto, submeto o presente requerimento, na expectativa de contar com o

apoio dos(as) nobres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões,            de               de  2025.

           ERIKA KOKAY                                                        LINDBERGH FARIAS
      Deputado Federal – PT/DF                                               Deputado Federal – PT/RJ

                                                                                                               Líder

*C
D2

56
46

98
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256469853600

RE
Q

 n
.1

70
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

13
:0

9:
59

.9
07

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256469853600

RE
Q

 n
.1

70
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

13
:0

9:
59

.9
07

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS